
GIKARA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

  

Projeto de Lei n2 	6 

Disp5e sabre a criação de novos impostos-conforme disp&e a emenda 

Constitucional. 1-A/59, da Constituição Federal. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA DECRETA:- 

Art. 12 - Fica crido neste município o ITtPOSTO =RITORIAL.RURAL, 

objeto da Emenda Constitucional 1-A/59 da Constituição Fe-

dernl. 

	

§ 12 	- 0 Imposto criado por este artigo, e devido por todas as 

propriedades rurais localizadas no territorio deste municí-

pio. 

§ 22 - Enqwnto não houver legislação especial que regule a cobran-

desse tributo, vigorara para a mesma cobrança a legislação 

estadual que rege a matgria. 

Art. 22  - Fica criado neste município o ILJTOSTO DE TRAN6ISSÃO INTER-

VIVOS objeto da Emenda Constitucional 1-A/59 da Constituição 

Federal, 

	

§ 12 	0 Imposto criado por este artigo g devido por tada transação 

mobilig,ria, referente a propriedades localizadas no ter-

ritgrio deste município, e sera exiide sob a aliquota de 

10 	(dez por cento) sabre o valor do imgvel. 

§ 22 - Enquanto não houver legislação especial que regule a cobran-

ça desse tributo vigortrc para a mesma cobrança -a sistemgtti-

ca tributg„ria adotada pela legislação estadual. 

	

Ai-t0  32 
	

-''sta lei e:Itrarg em vigor na data de sua publicação, revo- 

gadas as disposições era contrj.rio. 

Sala das Sess3es, RO de novembro de 1961. 

Vereador Francisco Piorino F 
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r rs ses 6se 24 de Novembro de 1961 

/ 
Vere ,dor 

ab a 

Substitutivo ro projeto de lei que cri r novos tributos 

A Cgmrrr Municiprl de Pindrmonhrngabe decreta: 

Artigo 12  - FiCFM cridos os seguintes impostos: 

I - Imposto TerritoriFi Rurrl que incide sôbre os imoveis situF-
dos nr zona rurrl do SAinicipio; 

II -'Imposto Sôbre Trrnsmiss'éo ue Propriedade Imobiliria *Inter-
ivos". 

Pargrafo 12  - O tributo instituido pelo n. II deste rrtige, incidirá 
s8bre os rtos e cOhtrrtos que tenham por objeto ou que envolvnm P trrnsmis-
sZo de direitos reris s'abre imoveis ocess7o de direitos heredit,rios e rtos 
pelos guris se adquirem direitos s8bre imoveis. 

Prrf,grrfo 2Q - Os cacos especificas de incidências desse tributo,ser;o 
os constrntes do rrtigo 22  do Livro IV do Código de_Impostos e Trxrs do Est 
do (decreto n.22022,de 31/1/1953 rturlizrdo). 

Artiga322  - O Imposto de TrrnsmiseFo de Propriedade ImobiliArir "Inter-
Vivos" serÉ. cobrrao sabre o vrlor dos bens e direitos trrnsmitidos,ue rc8rdo 
com o preço declrrrdo nF guir de recolhimento do tributo apresentada tesou-
rrria dr Prefeitura,reservrndo-se ro Fisco o direito de proceder r rvtlirço 
quejulgrr necess!.rialno sentido de obter diferençr de sisa. 

32  - As taxas do Imposto de Trnaswisso de Propriedade imobilií.- 
rie "Inter-Vivosfl,ser7o -s mesmas constantes ars troelrs de que trata o Livro 
IV do Código de Impostos e Taxes do Estado. 

'Prrágrafo único - A taxa prevista na letra "a" d trbele n. 2 prssr a 
ser de 10% (dez por cento). 

Artigo 4Q - Alám das trxrs constantes drs trbeles refetidrs no artigo rn 
tenor, P Prefeiturr cobrerí= mais 	quotr rtribuidr FundrçFe dr Crsr Popu- 
lrr, obedecendo r memmr porcentagem que o EstFdo rdotrvr. 

Artigo 52  - No seio cobrados pele Prefeiturrlos adicionais previstos 
no Livro IV do Código de Impostos e Trxrs do Estrdo. 

Artigo 62 - Com rs Flterrções consignadas nesta lei, adotrr o iunici-
plo,prrr os lançamentos e cobranças dos tributos instituiden pelo rrtige 12, 
r legislaço estadual inclusive rs taxas estruelecidas. 

Artigo 72  - Pr a os efeitos do que dispõe o rrtigo 1.1.57 do Código Civil, 
os imoveis objetos de trrnsrço imobili6ri uevem estar quites com r Èrzende 
Municipal,relativawente ros impostos lrnçados. 

Parágrafo único - C processrmenta para o recolhimento dr sisa ros co-
fres municipais, depenue do cumprimento da exigência deste artigo. 

Artigo 82  - Este lei entrrrr',  em vigor na ate de sua publicaç7-o, revogr-
drs as disposições em contrario. 

19;  


	Page 1
	Page 2
	Page 3

